
COMUNE DI PELLIZZANO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 184 DEL 19.12.2023

ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE 
ALLE DOTAZIONI DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-24-25 ESERCIZIO 2023.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventitre, addì Diciannove, del mese di Dicembre, alle ore 10:00, nella sala delle 
riunioni della Sede Municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

AssenteTOMASELLI FRANCESCA SINDACO

PresentePANGRAZZI ENNIO VICESINDACO

PresenteAMBROSI ELISABETTA ASSESSORE

PresenteDAPRA' MICHELE ASSESSORE

Presenti: n.  3 Assenti: n.  1

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Gasperini Alberto, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pangrazzi Ennio, nella sua qualità di 
VICESINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 19.12.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 184 DEL 19/12/2023 
 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5-BIS DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI 

DI CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-24-25 ESERCIZIO 2023. 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato 

e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126. 

  

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni 

di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 la quale dispone che gli 

enti locali trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 

anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si 

applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'ordinamento regionale o provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 ed in particolare il comma 14, il 

quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

Richiamato il comma 5 bis lettera d) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale sono di competenza della Giunta Comunale, 

da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quarter, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 3 di data 27/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-

24-25 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 267/2000 e ss.mm. e i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 

alla programmazione di cui allegato n. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e i.. 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 30/11/2023 relativa alla variazione di bilancio n. 11 al bilancio 2023-24-25 (sola 

competenza).  

 

Verificato che si rende necessario variare le previsioni di cassa dei capitoli di spesa e di entrata dell’esercizio 2023 a cui sono state 

apportate variazioni di competenza con la delibera di cui al comma precedente, come risulta dal prospetto allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visti i seguenti allegati:  

- Allegato 1 - variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023 

- Allegato 2 - quadro generale riassuntivo 2023 - 2025.  

 

Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.  

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 22 febbraio 2019.  

 

Visto il D.Lgs. n. 267 di data 18 agosto 2000 e s.m.. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 di data 23 giugno 2011 e s.m.. 

 

Vista la L.P. 09 dicembre 2015 n. 18. 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di adeguare gli stanziamenti di cassa 2023. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 di data 7 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi. e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 9 marzo 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile resi dal Segretario 

Comunale quale Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 



DELIBERA N° 184 DEL 19/12/2023 
 

 

Visto lo Statuto Comunale in vigore.  

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 

agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione finanziario 2023-24-25, così come riportate nei seguenti allegati: 

- Allegato 1 - variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023 

- Allegato 2 - quadro generale riassuntivo 2023 - 2025.  

 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2023, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa presunto alla fine 

dell’esercizio non risulta negativo. 

 

3. Di dare atto che permangono tutti gli equilibri del bilancio di previsione. 

 

4. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato art. 175 comma 5-bis 

lettera d) del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs 267/2000, 

ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 

nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 

dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio.  

 

5. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 

data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 

2012, n. 190. 

 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Pellizzano, 19/12/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 19/12/2023



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pangrazzi  Ennio

IL VICESINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Gasperini dott. Alberto

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 19/12/2023 al giorno 29/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Gasperini dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pellizzano, lì 

Gasperini dott. Alberto



COMUNE DI PELLIZZANO
PROVINCIA DI TRENTO

Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 110 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DAL MINISTERO DELLE PARI OPPURTUNITA' E LA FAMIGLIA 
DECRETO LEGGE 73 DEL 21/06/2022 ART. 39 0,00 738,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 738,00

E 136 0 TRASFERIMENTI PROVINCIALI PER SERVIZIO PUBBLICO TRASPORTO URBANO-TURISTICO 0,00 2.049,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 2.049,00

E 140 0 CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER IL FONDO PEREQUATIVO / SOLIDARIETA' 177.350,99 14.919,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 192.269,99

E 259 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PER ELEZIONI 4.500,00 0,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

-2.400,00 2.100,00

E 261 0 TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA / REGIONE PER ELEZIONI 0,00 2.400,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

0,00 2.400,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 181.850,99 20.106,00 -2.400,00 199.556,99

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 405 0 PROVENTI SERVIZIO RIFIUTI 73.184,80 0,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

-4.500,00 68.684,80

E 651 0 PROVENTI MENSA SCUOLA INFANZIA 11.365,04 3.700,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 15.065,04

E 695 0 CONCORSO PRIVATI GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE 163.048,81 25.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 188.048,81

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 247.598,65 28.700,00 -4.500,00 271.798,65

3.0300 Interessi attiviCOD BIL

E 530 0 INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA 13.082,65 17.000,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 30.082,65

3.0300 TOTALE Interessi attivi 13.082,65 17.000,00 0,00 30.082,65

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1212 0 CONTRIBUTI DA FAMIGLIE PER ALLACCIAMENTI ALL'IMPIANTO DI TELERISCALDAMENTO 91.761,86 18.000,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 109.761,86

Pag. 1



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 1214 0 PNRR M1 C1 INV. 1.4 CUP H11F23000940001 - INTEGRAZIONE ANPR LISTE ELETTORALI 0,00 1.683,60

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 1.683,60

E 1215 0
FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE DAL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE (ART. 1-SEPTIES DEL DL N. 73/2021 CONVERTITO DALLA 
LEGGE 106/2021 E S.M.I.)

0,00 892,47

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 892,47

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 91.761,86 20.576,07 0,00 112.337,93

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 1223 0 SANZIONI PER VIOLAZIONI DELLE NORME URBANISTICHE 23.138,00 1.125,00

RE03 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PRIVATA

0,00 24.263,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 23.138,00 1.125,00 0,00 24.263,00

TOTALE ENTRATA 557.432,15 87.507,07 -6.900,00 638.039,22

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 35 0 ACQUISTO BANDIERE E COPIE DELLA COSTITUZIONE 2.000,00 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-1.700,00 300,00

U 54 0 SPESA PER NOLEGGIO E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE 23.725,87 8.600,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 32.325,87

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 25.725,87 8.600,00 -1.700,00 32.625,87

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 65 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SERVIZIO SEGRETERIA 7.000,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 7.100,00

U 68 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 15.400,00 500,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 15.900,00

U 69 0 RETRIBUZIONI SERVIZIO SEGRETERIA 176.269,52 2.450,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 178.719,52

U 70 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO SEGRETERIA 55.100,00 700,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 55.800,00

U 90 0 QUOTA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL SEGRETARIO 21.586,71 1.500,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 23.086,71

U 170 0 TRASFERIMENTI AL COMUNE DI VERMIGLIO PER SPESE POSTALI 5.764,02 800,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.564,02

Pag. 2



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 470 0 ALTRE IMPOSTE E TASSE 4.801,49 9.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 13.801,49

U 1300 0 SERVIZI DI STAMPA E GRAFICA 3.003,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-2.000,00 1.003,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 288.924,74 15.050,00 -2.000,00 301.974,74

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 71 0 RETRIBUZIONI SERVIZIO FINANZIARIO 33.814,38 800,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 34.614,38

U 72 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO FINANZIARIO 10.200,00 300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 10.500,00

U 74 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SERVIZIO FINANZIARIO 1.300,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.400,00

U 75 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 2.700,00 600,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 3.300,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 48.014,38 1.800,00 0,00 49.814,38

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 281 0 RETRIBUZIONI SERVIZIO TRIBUTI 27.000,00 700,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 27.700,00

U 282 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO TRIBUTI 8.100,00 300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 8.400,00

U 284 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SERVIZIO TRIBUTI 1.000,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.100,00

U 288 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO TRIBUTI 2.400,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.500,00

U 2690 0 RIMBORSI A PRIVATI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 9.400,00 4.000,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 13.400,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 47.900,00 5.200,00 0,00 53.100,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 490 0 ACQUISTI PER MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMMOBILI PATRIMONIALI E RELATIVI IMPIANTI 9.938,93 1.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 10.938,93

U 2191 0 RETRIBUZIONI OPERAI COMUNALI 17.300,00 400,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 17.700,00

Pag. 3



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 2192 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI OPERAI COMUNALI 5.300,00 200,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 5.500,00

U 2193 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS OPERAI COMUNALI 600,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 700,00

U 2194 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI OPERAI COMUNALI 1.400,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.500,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 34.538,93 1.800,00 0,00 36.338,93

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 3016 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 15.012,00 3.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 18.012,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 15.012,00 3.000,00 0,00 18.012,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 311 0 RETRIBUZIONI SERVIZIO TECNICO 17.000,00 500,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 17.500,00

U 312 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO TECNICO 5.600,00 300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 5.900,00

U 315 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO TECNICO 1.400,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.500,00

U 316 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SERVIZIO TECNICO 700,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 800,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 24.700,00 1.000,00 0,00 25.700,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 370 0 RETRIBUZIONI SERVIZIO ANAGRAFE 36.973,13 900,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 37.873,13

U 371 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO ANAGRAFE 11.300,00 300,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 11.600,00

U 372 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SERVIZIO ANAGRAFE 1.400,00 100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.500,00

U 374 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO ANAGRAFE 2.900,00 600,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 3.500,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 52.573,13 1.900,00 0,00 54.473,13

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

Pag. 4



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 462 0 ADEMPIMENTI D.LGS. 626/94 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 81/2008 (RESPONSABILE 
SERV.PREVENZIONE E PROTEZIONE, MEDICO COMPETENTE) 1.400,00 200,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.600,00

U 1420 0 SERVIZI E ACCERTAMENTI SANITARI 1.580,00 1.100,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.680,00

U 2666 0 IMPOSTA SOSTITUTIVA SULLE RIVALUTAZIONI DEL TFR ANNUALE 5.600,00 1.006,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.606,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 8.580,00 2.306,00 0,00 10.886,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 333 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE 2.671,00 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-2.000,00 671,00

U 1870 1 IVA PER NEUTRALIZZAZIONE FATTURE ATTIVE SPLIT PAYMENT SU ATTIVITA' COMMERCIALE 39.919,34 1.000,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

0,00 40.919,34

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 42.590,34 1.000,00 -2.000,00 41.590,34

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 717 0 TRASFERIMENTI A COMUNI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 13.317,84 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-7.000,00 6.317,84

U 755 0 ACQUISTO BENI PER L'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE 400,00 0,00

RE10 SERVIZIO POLIZIA URBANA

-400,00 0,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 13.717,84 0,00 -7.400,00 6.317,84

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 881 0 RETRIBUZIONI PERSONALE SCUOLA INFANZIA 70.563,66 9.050,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 79.613,66

U 882 0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SCUOLA INFANZIA 20.300,00 2.700,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 23.000,00

U 883 0 ONERI INERENTI LA PREVIDENZA INTEGRATIVA, SANIFONDS SCUOLA INFANZIA 1.900,00 150,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 2.050,00

U 884 0 I.R.A.P. SU RETRIBUZIONI PERSONALE DEL SERVIZIO SCUOLA INFANZIA 5.700,00 900,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.600,00

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 98.463,66 12.800,00 0,00 111.263,66

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 948 0 TRASFERIMENTI AL COMUNE DI OSSANA PER SCUOLA ELEMENTARE 17.344,06 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 19.344,06

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 17.344,06 2.000,00 0,00 19.344,06

Pag. 5



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 1095 0 SPESE PER SOSTITUZIONI DI PERSONALE CUCINA POLO SCOLASTICO 0-6 ANNI 5.837,00 500,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 6.337,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 5.837,00 500,00 0,00 6.337,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1295 0 CONTRIBUTI PER FINALITA' ED ATTIVITA' CULTURALI 5.400,00 1.100,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 6.500,00

U 1299 0 PRESTAZIONI NEL CAMPO CULTURALE 2.000,00 1.200,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 3.200,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 7.400,00 2.300,00 0,00 9.700,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 1905 0 TRASFERIMENTI ALLA COMUNITA' VALLE DI SOLE NEL SETTORE RICREATIVO 3.700,00 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.500,00 2.200,00

U 2000 0 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SPORTIVE 19.569,00 2.600,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 22.169,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 23.269,00 2.600,00 -1.500,00 24.369,00

06.02.1 GiovaniCOD BIL

U 192 0 PIANO GIOVANI DI ZONA - PRESTAZIONI DI SERVIZI 4.608,68 1.309,50

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 5.918,18

U 192 1 PIANO GIOVANI DI ZONA - CONTRIBUTI 51.064,37 0,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

-1.309,50 49.754,87

06.02.1 TOTALE Giovani 55.673,05 1.309,50 -1.309,50 55.673,05

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 2520 0 CONTRIBUTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA 15.000,00 15.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 30.000,00

U 2521 0 SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA 3.620,00 650,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 4.270,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 18.620,00 15.650,00 0,00 34.270,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 1901 0 MANUTENZIONI PARCHI, GIARDINI, VERDE PUBBLICO 6.037,00 0,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

-4.000,00 2.037,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 6.037,00 0,00 -4.000,00 2.037,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 6



Allegato 1 variazione n. 11 bilancio 2023-24-25 - cassa 2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3723 0 SISTEMAZIONE STRADA STAVEL CASTELLO, RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE E POSA NUOVA 
ILLUMINAZIONE 2.440,36 1.200,00

RE02 UFFICIO TECNICO - AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.640,36

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 2.440,36 1.200,00 0,00 3.640,36

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 1893 0 ACQUISTO GENERI ALIMENTARI PER ASILO NIDO 21.170,61 3.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 24.170,61

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 21.170,61 3.000,00 0,00 24.170,61

TOTALE USCITA 858.531,97 83.015,50 -19.909,50 921.637,97

13.009,504.491,57DIFFERENZE

Pag. 7



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2023 - 2025

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI PELLIZZANO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

2024 2025

949.964,96Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

891.593,37 0,00 0,00

703.811,00 26.660,00 26.630,00

386.300,00 381.300,00 381.300,00556.887,61

2.938.612,95 1.165.094,59 892.447,00 885.447,00

2.473.994,10 1.792.177,31 1.691.478,84 1.643.278,84

6.657.909,29 5.305.692,80 742.679,75 254.926,19

0,00 0,00 0,00 0,00

12.627.403,95 8.649.264,70 3.707.905,59 3.164.952,03

0,00 0,00 0,00 0,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.472.573,04 1.453.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

14.899.976,99 10.902.264,70 5.952.905,59 5.409.952,03

15.849.941,95 12.497.669,07 5.979.565,59 5.436.582,03

1.104.814,25

0,00 0,00 0,00

3.279.066,62 2.833.184,84 2.817.954,844.751.176,77

0,00 28.860,00 26.630,00 26.600,00

7.543.303,93 6.806.901,45 742.679,75 254.926,19

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

12.294.480,70 10.085.968,07 3.575.864,59 3.072.881,03

158.701,00 158.701,00 158.701,00 118.701,00

800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

1.491.946,00 1.453.000,00 1.445.000,00 1.445.000,00

14.745.127,70 12.497.669,07 5.979.565,59 5.436.582,03

14.745.127,70 12.497.669,07 5.979.565,59 5.436.582,03

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1


